
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

DRG. n. 795 del 20/12/2022

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER
LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO ANNUALITÀ 2022. ASSEGNAZIONE
RISORSE ANNUALITÀ 2022. DETERMINAZIONI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

DPE018 SERVIZO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

OGGETTO:

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO
IDROGEOLOGICO ANNUALITÀ 2022. ASSEGNAZIONE RISORSE
ANNUALITÀ 2022. DETERMINAZIONI

Visto l’art. 1, co. 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 1,
comma 809, della L. 178/2020, come poi modificato dall’articolo 11-ter, comma 3, del Decreto
Legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, nei termini
di cui all’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto Ordinario,
approvato in sede di Conferenza Stato regioni in data 09.09.2021, che, al fine di favorire gli
investimenti per il periodo 2021-2034, dispone, in favore delle Regioni a statuto ordinario,
l’assegnazione di contributi per investimenti;

Visto l’Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023), siccome sostituito dall’art.
1 comma 809 lettera b) della stessa L. n. 178/2020, con il quale si ripartiscono, tra le Regioni a
statuto ordinario, per gli anni 2021-2034, le risorse di cui all’art. 1, comma 134, della L. 145/2018,
assegnando alla Regione Abruzzo, per il periodo considerato, l’importo complessivo di €
135.232.200,00;

Preso atto che l’importo dei contributi assegnati alla Regione Abruzzo nel citato periodo ammonta
complessivamente a € 135.232.200,00, così come dettagliato nella seguente tabella:

Anno Importo complessivo €

2021 4.266.000,00

2022 13.746.000,00

2023 13.414.200,00



2024 16.574.200,00

2025 3.934.200,00

2026 8.200.200,00

2027 9.622.200,00

2028 9.622.200,00

2029 9.622.200,00

2030 9.622.200,00

2031 9.622.200,00

2032 9.622.200,00

2033 11.044.200,00

2034 6.320.000,00

TOTALE 135.232.200,00

Richiamate

 la D.G.R. n. 181/2021 recante “Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in
sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145,
art.1 co. 134-135 e s.m.i.”, come modificata dalla D.G.R. n. 508/21;

 la D.G.R. n. 292 del 10.06.2022, recante “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135
e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico.
Modifica degli interventi ex DGR 181/2021 e assegnazione risorse annualità 2022”, con la
quale, tra l’altro, l’Esecutivo ha preso atto della modifica dell’intervento del Comune di
Magliano de’ Marsi denominato “Mitigazione del rischio idrogeologico nella Frazione
Marano del Comune di Magliano de’ Marsi” con l’intervento denominato “Messa in
sicurezza di un tratto di viabilità comunale – Via Avezzano” per il medesimo importo di €
156.000,00;

Richiamata la D.G.R. n. 567 del 18.10.2022, recate “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co.
134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico
annualità 2022. Assegnazione risorse annualità 2022”, con la quale l’Esecutivo ha:

 dato atto dell’“Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario
per definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la
realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145”, approvato in sede di Conferenza Stato Regioni il 9
settembre 2021;

 approvato le risultanze dell’istruttoria tecnica definita dal competente Dipartimento
Infrastrutture e Trasporti;



 approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e i soggetti
attuatori, che sostituisce integralmente lo schema di convenzione già approvato con DGR
292/22;

 preso atto della necessità che la Regione contribuisca al finanziamento dell’annualità 2022
del programma di interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico ex legge n.145/2018 con risorse per investimenti per un importo di €
1.581.289,47, come da colonna 3 della Tabella allegata alla citata nota MEF - RGS - Prot.
54676 del 04/04/2022;

 preso atto che l’importo assegnato alla Regione Abruzzo per l’annualità 2022 è pari ad €
12.164.710,53;

 assegnato le risorse a valere sui fondi in oggetto del nuovo elenco di interventi programmati
per l’annualità 2022 ai soggetti beneficiari/soggetti attuatori, per un importo complessivo di
€ 13.746.000,00 (pari ad € 12.164.710,53 assegnato dallo Stato + € 1.581.289,47 da fondi
regionali);

 dato atto che il programma di interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico annualità 2022 di cui all’Allegato 2 per un importo complessivo di €
13.746.000,00 trova copertura finanziaria mediante:

-€ 12.164.710,53 con i fondi della L.145/2018 “Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma
134, legge di bilancio 2019 – anno 2022”;

-€ 1.581.289,47 con fondi regionali per investimenti rivolti alla restituzione al MEF quota 2022 art.
111, comma 2-novies D.L. 34/2020 Tabella 1, così come confermato giusta nota prot. 0344498/22
del 22/09/2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n.763 del 12.12.2022 con la quale è stata
approvata una variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 che ha iscritto, sui capitoli
di competenza ivi indicati, la somma di €12.164.710,53 con i fondi della L.145/2018 “Contributo
investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 – anno 2022”;

Considerato:

 di dover ottemperare in ossequio alla Normativa vigente in materia, agli impegni ed
erogazioni entro il corrente esercizio finanziario la somma di €1.581.289,47, quali fondi
regionali;

 altresì, che la quota di anticipazione delle risorse €12.164.710,53 dei fondi della L.145/2018
“Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 – anno
2022”, erogati dal competente Dicastero sono pari ad €4.880.000,00 il corrente anno, ed
€7.284.710,53 per l’esercizio finanziario 2023;

Ritenuto al fine di poter dare seguito alle attività consequenziali nell’ambito della tempistica
imposta, di:



 dover equamente ripartire tali fonti di finanziamento e di spesa, tra tutti i n.21 interventi di
cui all’elenco Allegato 2;

 pertanto di dover modificare in tale senso, l’art. 4 rubricato “Modalità di erogazione del
finanziamento” dello schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e i
soggetti attuatori approvato con la D.G.R. n. 567 del 18.10.2022;

 di stabilire pertanto che le erogazioni conseguenti alla sottoscrizione delle convenzioni con i
Soggetti Attuatori dovrà essere effettuato con le modalità riportate nell’Allegato 3, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto che il presente provvedimento è conseguente a una puntuale istruttoria in fatto e in diritto
degli uffici competenti;

Preso atto che il Direttore e i Dirigenti, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n.77/99, hanno
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento;

Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 77 del 14/09/1999, e successive modifiche ed integrazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. la narrativa in premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di DICHIARARE gli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali del
presente atto;

3. di APPROVARE le risultanze dell’istruttoria tecnica definita dal competente Dipartimento
Infrastrutture e Trasporti, come riportata nel predetto Allegato 2 “Programmazione risorse annualità
2022” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente l’elenco
già approvato con D.G.R. n. 567 del 18.10.2022;



4. di DARE ATTO che l’importo assegnato alla Regione Abruzzo con la Legge 145/2018 per
l’annualità 2022 è pari ad €12.164.710,53;

5. di CONFERMARE la necessità del contributo regionale al finanziamento dell’annualità
2022 del programma di interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico ex legge n.145/2018 con risorse per investimenti per un importo di € 1.581.289,47,
come da colonna 3 della Tabella allegata alla citata nota MEF - RGS - Prot. 54676 del 04/04/2022;

6. di ASSEGNARE, conseguentemente, le risorse a valere sui fondi in oggetto del nuovo elenco di
interventi programmati per l’annualità 2022 ai soggetti beneficiari/soggetti attuatori come da
Allegato 2, per un importo complessivo di € 13.746.000,00, che trova copertura finanziaria
mediante:

 € 12.164.710,53 con i fondi della L.145/2018 “Contributo investimenti indiretti articolo 1,
comma 134, legge di bilancio 2019 – anno 2022”;

 € 1.581.289,47 con fondi regionali per investimenti rivolti alla restituzione al MEF quota
2022 art. 111, comma 2-novies D.L. 34/2020 Tabella 1, così come confermato giusta nota
prot. 0344498/22 del 22/09/2022;

7. di APPROVARE la tabella di ripartizione delle risorse statali (Legge 30 dicembre 2018, n. 145,
art.1 co. 134-135 e s-m-i – Annualità 2022) e regionali, per ogni intervento, compresi i ratei di
erogazione degli stessi Allegato 3;

8. di APPROVARE lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e i
soggetti attuatori di cui all’Allegato 4, che sostituisce integralmente lo schema di convenzione già
approvato con la D.G.R. n. 567 del 18.10.2022;

9. di DARE MANDATO:

 Dipartimento Presidenza di:

- notificare il presente atto, per i successivi adempimenti di competenza, al DPB e al DPE;

- di notificare il presente atto al MEF Ragioneria Generale dello Stato IGEPA Ufficio II,

 al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE:

- di notificare le assegnazioni ai soggetti attuatori di cui all’allegato 2);



- di predisporre tutti gli atti per la stipula delle convenzioni con i soggetti attuatori;

10. di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale della Giunta Regionale



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefano Suriani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefano Suriani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

Marcello D'Alberto
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPE013 SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO - L'AQUILA

Mauro Contestabile
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPE018 SERVIZO INFRASTRUTTURE

Paolo D'Incecco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato 1_Accordo.pdf

Impronta 40101DBCCD19342E2ACF96B9E12F58F5D2947F97A6AF8DE14D9E4E0B29AC5FD8

Nome allegato: Allegato_2_elenco_AGGIORNATO.pdf

Impronta 5952A3C691B92B940E86FD3BCA5672693C91C0A3D2FCA258587BD87AEB68648D

Nome allegato: Allegato_3_ripartizione fondi.pdf

Impronta 4AD0CD9B4B291A4BA6B781309528AF407BE73DFBDE80D8E36D294946448C138D

Nome allegato: ALLEGATO_4_schema convenzione.pdf

Impronta 92138C32C6D695DF6B0AB4D9738E7F153DF8669C5D1E088ABC2282209780D9CB

Nome allegato: Allegato 1_Accordo.pdf

Impronta 40101DBCCD19342E2ACF96B9E12F58F5D2947F97A6AF8DE14D9E4E0B29AC5FD8

Nome allegato: Allegato_2_elenco_AGGIORNATO.pdf

Impronta 5952A3C691B92B940E86FD3BCA5672693C91C0A3D2FCA258587BD87AEB68648D

Nome allegato: Allegato_3_ripartizione fondi.pdf

Impronta 4AD0CD9B4B291A4BA6B781309528AF407BE73DFBDE80D8E36D294946448C138D

Nome allegato: ALLEGATO_4_schema convenzione.pdf

Impronta 92138C32C6D695DF6B0AB4D9738E7F153DF8669C5D1E088ABC2282209780D9CB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 21/12/2022 19:20:57
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 21/12/2022 19:52:17
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2022-12-16T12:55:53+0100


		2022-12-16T13:22:43+0100


		2022-12-16T14:50:44+0100


		2022-12-16T16:23:03+0100


		2022-12-17T12:03:41+0100


		2022-12-21T19:20:57+0100


		2022-12-21T19:52:17+0100




